*A cundum opera sua: his quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem querunt, vitam æternam; his vero qui sunt ex contentione, et qui non acquiescent veritati, credunt autem iniquitatibus, ira et indignatio, et angustia super omnem animam hominis operantis malum* (*Rom. ii, 4-9*). De quibus Psalmista, *Statuerunt oculos suos declinare in terram, et ecce qui elongant se a te, Domine, peribunt* (*Psal. xvi, 15*). Et: *Perdidisti omnes qui fornicantur abs te* (*Psal. lxxii, 27*). Quos invitat Dominus dicens: *Audi, populus meus, et contestabor te; Israel, si audieris me. Non erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum. Ego enim sum Dominus Deus tuus* (*Psal. lxxx, 9-11*). Et de quibus iterum conqueritur dicens: *Et non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi. Ideo dimisi eos secundum desideria cordis eorum: ibunt in adiventionibus suis. Si populus meus audisset me, Israel si in viis meis ambulasset, pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliasset, et super tribulantes eos misisset manum meam. Inimici Domini mentiti sunt ei, et erit tempus eorum in sæcula* (*ibid., 12-16*). Quos adhuc in singulari persona Evangelium Luke hortatur dicens: *Cum autem vadis cum adversario tuo ad principem in via, da operam liberari ab illo, ne forte tradat te apud judicem, et judez tradat te exactori, et exactor mittat in carcerem* (*Luc. xii, 58*). Adversarius noster, inquit Beda, in via est sermo Dei contrarius nostris carnalibus desideriis in præsenti vita: a quo ipse liberatur qui præceptis ejus humiliter subditur. *C Alioquin adversarius judici, et judex tradet exactori: quia ex sermone Domini contemptu reus peccator tenebitur in examine judicis; quem judex exactori tradet, quia hunc maligno spiritui ad ultionem trahere permittebat, ut compulsam animam ipse ad pœnam de corpore exigat, quæ ei ad culpam sponte consensit. Exactor mittit in carcerem, quia per malum spiritum in inferno retruditur, quounque dies judiciorum veniat, ex quo jam in inferni ignibus simul et ipse crucietur. Dico tibi, Non exies inde donec etiam novissimum minutum reddas, id est donec etiam minima peccata persolvias: quæ quia semper solvere pœnas patiente, sed nunquam persolvere veniam consequendo poteris, neque enim ibi venire locus erit, nunquam exies inde, ubi perpetuas operum pœnas lues, scilicet prædestinato judicio ex retributione justitiae.*

*D Et quia plus sensu pertinacibus quam vivacibus, et potius curiosis quam studiosis cogimur respondere, dicamus illis quod sanctus Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum suis respondit dæmonibus: « Multa inquit, diximus, et fortasse jam dandum notumus persuadere nos valimus at adhuc*